



HOMOLOGAÇÃO

Homologo a decisão da Comissão Municipal Licitações e adjudico a favor das empresas abaixo, o objeto do **PREGÃO PRESENCIAL 75/2017**, destinado ao registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios, hortifruti e produtos de higiene e limpeza para residência terapêutica.

➤ **L RUGINE- ME**, sendo o valor total de **R\$ 73.800,42** (setenta e três mil e oitocentos reais e quarenta e dois centavos), sendo:

Item	Quant.	Unid.	Produtos	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	96	PCT	Açúcar Cristal: Embalagem primária: plástico atóxico, pacote com 5 quilos de peso líquido. Validade a contar da data da entrega: 6 (seis) meses;	COLOMBO	9,30	892,80
02	48	CX	Amido de Milho: caixa com 500g	QUERO	5,50	264,00
03	96	PCT	Arroz: agulhinha beneficiado, polido, longo, fino, tipo 1. Embalagem primaria: plástico atóxico, reciclável, com peso líquido de 5 (cinco) quilos	AUREA	13,50	1.296,00
04	96	SC	Azeitona 300g	HEMMER	3,99	383,04
05	240	PCT	Biscoito Doce Simples: (Tipo Maisena): de acordo com a NTA-48 e a legislação em vigor. Tipo Maria, maisena ou leite. Ingredientes: farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal e glúten, todos os ingredientes deverão ser de primeira qualidade. O produto NÃO deve conter soja, nem substancias corantes. Embalagem primaria: plástico atóxico (polipropileno) com peso líquido de 400 grs.	SÃO LUIS	2,90	696,00
06	240	PCT	Biscoito Salgado (tipo cream cracker): de acordo com a NTA-48 e a legislação em vigor. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal, sal refinado, açúcar e aroma (artificial de manteiga), todos os ingredientes deverão ser de primeira qualidade. O produto não deve conter soja, nem substancias corantes. Embalagem primaria: plástico atóxico (polipropileno) com peso líquido de 400 gr.	SÃO LUIS	2,90	696,00
07	288	PCT	Café Torrado e Moído: a matéria-prima (grão de café) de vera ser de primeira qualidade, sem glúten e o processo de acordo com a legislação em vigor. Embalagem de 500 gr em alto vácuo, Seguindo normas técnicas e com classificação feita pela ABIC.	CAIÇARA	8,65	2.491,20
08	144	KG	Carne Bovina: acém (miolo de acém) sem recortes de pescoço, cupim e peito, resfriado, extra limpo, em cubos de 2 cm, contendo no máximo 8% de gordura, emb. 01 kg e/ou 03 kg.	FRIGOL	15,20	2.188,80
09	144	KG	Carne Bovina: acém (miolo de acém) sem recortes de pescoço, cupim e peito, resfriado, extra limpo, moído, contendo no máximo 8% de gordura, embalagem de 01 kg e/ou 03 kg	FRIGOL	14,20	2.044,80
10	144	KG	Carne de Porco: pernil, sem osso, resfriado, extra limpo, em cubos de 2 cm, embalagem de 01 kg e/ou 03 kg.	LANGUIRU	11,90	1.713,60
11	96	PCT	Coco Ralado Adoçado embalagem de 100g	MENINA	2,90	278,40
12	144	KG	Coxa-Sobrecoxa De Frango: congelada com no máximo 6% de água, embal. 01 kg e/ou 03 kg.	VALE	5,70	820,80
13	288	UND	Creme de Leite embalagem de 200g	JUSSARA	2,30	662,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

14	48	UND	Erva Matte: a matéria prima devera ser de primeira e estar de acordo com a NTA-41 e a legislação em vigor. Embalagem primaria: atóxica, resistente com peso liquido de no mínimo 250g.	MISSÃO	4,90	235,20
15	206	UND	Extrato de Tomate: devendo todos os ingredientes ser de "primeira qualidade". O produto devera ser homogêneo, sem separação de líquidos. Embalagem primaria: lata de folha de flandres com verniz interno, ou em embalagem Tetra Brik pesando 350gr.	QUERO	2,75	566,50
16	144	PCT	Farinha de Trigo Especial Tipo 1: enriquecida com ferro e acido fólico, devendo obedecer a legislação vigente, isento de fermento em pó químico. Embalagem primaria, fechada por termossoldagem na vertical e na horizontal, com peso liquido e de no mínimo 01 kg. Data de fabricação de até 30 (trinta) dias.	TRES COROAS	2,15	309,60
17	200	PCT	Feijão carioca tipo 1 safra nova: grão inteiro e sadio, livre de sujeiras, embalagem primaria atóxico com peso liquido de 1 Kg	SERRA AZUL	4,70	940,00
18	12	UND	Fermento Químico em Pó: amido de milho ou fécula de batata, fosfato monocálcio, carbonato de cálcio e bicarbonato de sódio, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses e data de fabricação de até 30 (trinta) dias. Embalagem primaria peso liquido e de no mínimo 100 grs.	DONA BENTA	2,20	26,40
19	144	KG	Filé de Peixe: Merluza em filé; congelado; com cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas esverdeadas e parasitas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico contendo 1kg, com carimbo de inspeção e validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com as normas, resoluções e portarias vigentes e apresentar registro nos órgãos competentes conforme legislação vigente	MEGGS	21,90	3.153,60
20	480	UND	Gelatina vários sabores embalagem de 35g	SOL	0,95	456,00
21	144	UND	Leite Condensado: tradicional contendo no mínimo 395g, em lata, com identificação e prazo de validade	TRIANGULO	3,90	561,60
22	96	UND	Leite de Coco embalagem de 200ml	MENINA	2,99	287,04
23	144	KG	Linguiça Toscana: carne suína, gordura suína, agua, sal, proteína animal de colágeno, aroma natural: pimenta preta, açúcar, especiaria: alho, realçador de sabor.	LANGUIRU	12,50	1.800,00
24	288	PCT	Macarrão: formato tipo parafuso. Embalagem primaria saco plástico transparente, atóxico e resistente, contendo mín 500g de peso liquido.	FLOR DE LIS	2,40	691,20
25	96	UND	Maionese Tradicional: Ingredientes: Agua, óleo vegetal, ovos pasteurizados, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante acido láctico, estabilizante goma xantana, conservador acido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes acido cítrico, BHT e BHA. Isento de glúten. Embalagem primaria: balde atóxico, reciclável, com peso liquido de no mínimo 3Kg.	SUAVIT	3,90	374,40
26	96	UND	Margarina Com Sal: com no mínimo 70% de lipídios, a matéria prima devera ser de primeira qualidade e os processos de acordo com	QUALY	4,49	431,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			legislação em vigor. Embalagem primária: pote plástico, atóxico e resistente, com peso líquido de no mínimo 500 g			
27	48	KG	Mortadela Fatia de 15grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses na data de entrega.	AURORA	15,90	763,20
28	48	KG	Musarela Fatia de 15grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses na data de entrega.	AURORA	21,90	1.051,20
29	192	UND	Óleo de Soja: O produto devera ser 100% óleo de soja refinado, tipo 1 e isento de conservantes químicos. Embalagem primaria: plástico atóxico, reciclável com peso liquido mínimo de 900ml	COAMO	3,60	691,20
30	192	DZ	Ovos Brancos: Tipo Grande embalagem contendo 12 unidades	VITA OVOS	6,40	1.228,80
31	240	PCT	Pão de Forma embalagem de 500gr	PANCO	5,29	1.269,60
32	144	KG	Peito De Frango: sem osso, congelado com no máximo 6% de água, embal. 01 kg e/ou 03 kg.	VALE	6,80	979,20
33	48	KG	Presunto: fatia de 15grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses na data de entrega.	AURORA	21,90	1.051,20
34	12	PCT	Sal Iodado e Refinado: Devendo ser de 1ª qualidade. Embalagem primaria: plástico reciclável, atóxico, com peso líquido de 1 quilo	GARÇA	1,15	13,80
35	144	KG	Salsicha: tipo tradicional, resfriada. Embalagem de no máximo 03 kg de peso líquido. Validade mínima de 30 (trinta) dias na data de entrega;	AURORA	5,99	862,56
36	48	UND	Vinagre: de vinho tinto de primeira qualidade e de acordo com a legislação em vigor. Embalagem contendo no mínimo 750 ml	PALHINHA	4,35	208,80
37	96	UN	Acelga tamanho médio tipo 08, firme e sem áreas escuras, frescas, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa		2,65	254,40
38	240	UN	Alface: firmes e sem áreas escuras, frescas, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		1,40	336,00
39	48	KG	Alho Descascado: Ser classificação Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto, sem defeitos lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser graúdo, sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio; embalag. de 1 (um) quilo.	GARLIC	21,50	1.032,00
40	480	KG	Banana Nanica média- caixa com 20 Kg, firmes, sem podridões, uniformes, cor característica.		2,30	1.104,00
41	480	KG	Batata Monalisa especial (lavada) A, firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica.		2,99	1.435,20
42	300	UN	Brócolis, firmes e sem áreas escuras, frescas, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		2,99	897,00
43	144	KG	Cebola tamanho médio 3ª caixa 03, sem podridões, com odor característico.		2,90	417,60
44	240	KG	Cenoura tipo extra 3ª, uniforme, firme, com brilho, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos, aderentes à superfície externa.		2,80	672,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

45	192	MAÇO	Cheiro-verde (cebolinha e salsa), sem áreas escuras, frescas, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		1,99	382,08
46	144	UN	Couve-flor: uniforme, firme, com brilho, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa		4,30	619,20
47	96	MAÇO	Espinafre, firmes e sem áreas escuras, frescas, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa		3,40	326,40
48	480	KG	Laranja Pera Rio- Caixa 24, firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica.		2,15	1.032,00
49	144	KG	Limão: firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica.		5,20	748,80
50	240	KG	Maçã: firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica.		4,70	1.128,00
51	240	KG	Mamão Formosa extra tipo A, firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica		3,40	816,00
52	240	KG	Mandioca Branca Processada, uniforme, firme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		5,40	1.296,00
53	240	KG	Mandioquinha Salsa Extra 3 A, uniforme, firme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa		6,30	1.512,00
54	96	UN	Melancia Redonda (primeira qualidade) no mínimo 10 Kg, firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica.		15,90	1.526,40
55	48	KG	Pepino, uniforme, firme, com brilho, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		3,15	151,20
56	144	KG	Pêra Willians tipo 100, firmes, sem podridões, uniformes, coloração característica		8,99	1.294,56
57	96	UN	Repolho tamanho médio, firmes e sem áreas escuras, frescas, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.		2,49	239,04
58	480	KG	Tangerina PONKAN, firmes. Sem podridões, uniformes, coloração características.		4,20	2.016,00
59	480	KG	Tomate Debora 3ª, firme com brilho, sem podridões, uniformes, coloração características.		3,90	1.872,00
60	48	KG	Vagem: uniformes, firme, com brilho, sem ferimentos ou defeitos, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.		8,90	427,20
61	480	LT	Água Sanitária: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio, água Q.S.P. cloro ativo de 2,0% a 2,5% PP embalagem primária plástica de acordo com a NBR 13390. 06 meses de validade. Cont. 01 lt.	DONA CLARA	1,57	753,60
62	240	LT	Amaciante De Roupas: frascos de 02 litros, cloreto de alquil trimetil amônio, principio ativo: atenuador de espuma, conservantes, corante, fragrância e água, fragrância Classic.	DONA CLARA	3,40	816,00
63	144	UN	Condicionador embalagem de 400ml	TRESEME	13,90	2.001,60
64	480	UN	Creme Dental: adulto com cálcio, antisséptico e flúor, multiação, com monofluorofosfato de sódio (1450 ppm), embalagem de 90g.	SORRISO	1,95	936,00
67	480	UN	Desodorante aerossol 150ml	SUAVE	7,15	3.432,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

69	40	UN	Escova De Dente Adulto	INOVA	2,05	82,00
72	96	PCT	Lã De Aço Para lavar louças e utensílios, em aço carbono, pacote com 08 unidades cada, de primeira qualidade, 60 g.	ASSOLAN	1,36	130,56
75	48	FARDO	Papel Higiênico de alta qualidade, branco, folhas duplas, picotada, macio, sem resíduos tóxicos, medindo 0,10 x 30m, no mínimo, em fardos com 64 rolos. Composição: 100% celulose virgem.	PREMIUM	56,00	2.688,00
76	96	PCT	Papel Toalha Branco (c/ 2 rolos)	PRATICA	2,90	278,40
77	48	RL	Plástico Filme rolo de 28x30m	LUMILAN	3,50	168,00
78	48	PCT	Sabão Comum: sabão de ácidos graxos de coco, babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, glicerina, carbonato de sódio, cloreto de sódio, agente branqueador, conservante e água. Embal. de 1kg, sendo 5 unid. de 200 g cada.	UNIC	4,15	199,20
79	240	KG	Sabão Em Pó: para lavagem de roupas, contendo tensoativo, aniônico, coadjuvante, tamponantes, corantes, sinergista, branqueador óptico, e fragrâncias. Princípio ativo: aquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem plástica: 01 kg.	TRIEX	3,80	912,00
80	960	UN	Sabonete: comum com óleos essenciais, hidratação diária, pesando 90grs.	MOTIVOS	0,85	816,00
83	480	UN	Shampoo embalagem de 400ml	TRESEME	13,90	6.672,00

➤ **SUPREMA SISTEMAS DE HIGIENE LTDA- EPP**, com o valor total de **R\$ 3.595,92** (três mil e quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), sendo:

Item	Quant	Unid.	Produtos	Marca	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
66	480	LT	Desinfetante: galão com 5 litros, tripla ação, bactericida, cloreto de n-aquil, dimetilbenzil amônio, cloreto de didecil dimetil amônio, tensoativo não iônico, fragrância, corante e veículo.	HARCLIN	5,90	2.832,00
68	480	UND	Detergente Neutro: tensoativosanionicos, conservantes, espessantes, corante, fragrância e água componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Com 500ml.	BIO KRISS	1,08	518,40
70	48	PCT	Esponja De Espuma: para lavar louça e utensílios, dupla face, com ação espuma de poliuretano e fibra sintética abrasiva, medida 100mmx70mmx18 mm.	BETTANIN	0,41	19,68
71	48	CX	Hastes flexíveis c/ pontas de algodão cx. c/ 75 unid	TPZ	1,57	75,36
73	24	UND	Lustra Móveis: brilho seco, perfume de lavanda, com a seguinte composição: silicone, solvente, coadjuvante, espessante, conservante, fragrância e veículo, registro no MS, ANVISA e químico responsável validade 24 meses. Emb. c/ 200 ml.	FUZZETO	1,93	46,32
74	48	RL	Papel Alumínio rolo de 30x7,5m	LIFE CLEAN	2,17	104,16

Pilar do Sul - SP, 15 de dezembro de 2017.

ANTONIO JOSÉ PEREIRA
Prefeito Municipal